Écrire une lettre

Écrire une lettre, c'est souvent **respecter quelques codes** : nommer le destinataire, signer, dater etc.

- Au début d'une lettre :
 - . On se nomme au nominatif,
 - . On donne le destinataire au datif
 - . On trouve l'une ou l'autre de ces abréviations : S (pour *salutem*) ou S.D. (pour *salutem dicit*).
- À la fin d'une lettre, on trouve *vale* qui signifie mot à mot « porte-toi bien », mais qui se traduit le plus souvent par « adieu », ou encore *Cura ut valeas*.

TEXTE 1

Cicéron, *Correspondance*, lettre 63

Cicéron a fui Rome lorsque son ennemi, le tribun de la plèbe Clodius, a voulu faire voter une loi permettant de l'exiler. Il écrit à sa femme, Terentia, à sa fille, Tullia, et à son fils alors âgé de sept ans.

TULLIUS S.D. TERENTIAE ET TULLIAE ET CICERONI SUIS

Ego minus saepe do ad vos litteras quam possum, propterea quod cum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero, cum aut scribo ad vos aut vestras lego, conficior lacrimis sic ut ferre non possim. [...]

Si haec mala fixa sunt, ego vero te quam primum, mea vita, cupio videre et in tuo complexu emori, quoniam neque dii, quos tu castissime coluisti, neque homines, quibus ego semper servivi, nobis gratiam rettulerunt. [...]

O me perditum, o afflictum ! Quid nunc rogem te ut venias, mulierem aegram et corpore et animo confectam ? Non rogem ? sine te igitur sim ?

Opinor, sic agam : si est spes nostri reditus, eam confirmes et rem adjuves ; sin, ut ego metuo, transactum est, quoquo modo potes ad me fac venias.

Unum hoc scito : si te habebo, non mihi videbor plane perisse. Sed quid Tulliola mea fiet ? Jam id vos videte ; mihi deest consilium. Sed certe, quoquo modo se res habebit, illius misellae et matrimonio et famae serviendum est. Quid ? Cicero meus quid aget ? Iste vero sit in sinu semper et complexu meo. Non quoque plura jam scribere ; impedit maeror. [...]

Mea Terentia, fidissima atque optima uxor, et mea carissima filiola et spes reliqua nostra, Cicero, valete. Pr. K. Mai. Brundisio.

Étudiez les sentiments qui transparaissent dans ce texte. Comment l'auteur manifeste-t-il son émotion ?

Montrez quelles relations familiales sont soulignées ici.

Révision : les pronoms personnels.

TEXTE COMPLÉMENTAIRE

Heureux qui, comme Ulysse, a fait un beau voyage,
Ou comme cestuy-là qui conquiert la toison,
Et puis est retourné, plein d'usage et raison,
Vivre entre ses parents le reste de son âge !

Quand reverrai-je, hélas, de mon petit village
Fumer la cheminée, et en quelle saison
Reverrai-je le clos de ma pauvre maison,
Qui m'est une province, et beaucoup davantage ?